
  
 
 
Quo vadis, informační vzdělávání? 
 
Aktuální zkušenosti, reálné záměry a vize 
partnerství veřejných knihoven a škol 
 
 
 

Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D. 

Kabinet informačních studií a knihovnictví FF MU Brno 

 

Pardubice, 21. 10. 2015 

 1 



Informační vzdělání a strategické 
dokumenty   

 

• Strategie vzdělávání do roku 2020 

• Strategie celoživotního vzdělávání 

• Strategie digitálního vzdělávání v ČR do r. 2020 (MŠMT) - 
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-
vzdelavani-do-roku-2020 

• Připravovaná Strategie digitální gramotnosti (MŠMT / MPSV) 

 

• RVP 

• ŠVP 

• Posílení role neformálního vzdělávání v celoživotním učení a 
seberozvoji jedince ve 21. století 

 

2 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020


Informační gramotnost 

 

• Jedna z klíčových kompetencí jedince v informační společnosti 
21. století  

 

• Provazba na další gramotnosti    

3 



Informační vzdělávání 

• Dva úhly pohledu 

 

• A) Kdo vzdělávání vede 

• Kompetence „učícího“ knihovníka   

 

• B) Odkud se vezme vzdělávací obsah 

• Strategie knihovny 

• Výběr vzdělávacích témat 

• Hledání nápadů  

4 



Kompetence „učícího“ knihovníka 

• Kde je získává? 

• Kurikulum VŠ pracovišť profesně připravujících knihovníky (KISK 
Brno,  ÚISK Praha, Opava) 

 

• KISK Brno (kurikulum) 

• Informační vzdělávání  

• Informační gramotnost 

• Design vzdělávacího procesu 

• IT kompetence 

• Technologická laboratoř 

• Soft skills dovednosti napříč předměty 

 

 

5 



Kompetence „učícího“ knihovníka 

 

• Rozvojové projekty 

• (NAKLIV, PARTSIP, CEINVE – Národní seminář informačního 
vzdělávání 

• web CEINVE – ceinve.cz - úložiště metodických materiálů k lekcím 

 

• Vzdělávací aktivity (krajských) knihoven  

• Spolupráce s VŠ a dalšími vzdělávacími institucemi  

• Možnosti v rámci VISK (semináře k rozvoji ICT kompetencí v 
informačním vzdělávání, „pedagogické minimum“? 

 

 

 

6 



Kompetence „učícího“ knihovníka 

Hledej a nalezneš?  

• Portály primárně určené pro pedagogy z formálního školství 
• rvp.cz 

• DUMY.cz.  

• Čtenářská gramotnost a projektové vyučování  

• Kritickemysleni.cz 

• Varianty.cz 

• i-sen.cz 

• … 

 

• Kurzy. Knihovna.cz 

• Metodiky.knihovna.cz 

 

• Cíl ideální: odborné publikace určené přímo pro práci knihovníků – 
lektorů informačního vzdělávání 

7 



Vzdělávací obsah lekcí IV 

• Spolupráce knihovny a formální vzdělávací instituce – místně 
zakotvené učení 

• Strategie informačního vzdělávání 

• Cílové skupiny 

• Témata 

• … 

• Ale také 

• Znalost prostředí školy – ŠVP 

• Znalost různorodosti v konkrétní třídě  

• Děti se SVP 

• Inkluzivní problematika   

8 



Vzdělávací obsah lekcí IV 

 

• Jaká témata nabízet v rámci lekcí IV pro školy? 

 

 

• Jaký je cíl informačního vzdělávání v knihovnách? 

• Získat a udržet si čtenáře? 

• Nabízet další služby s ohledem na věk uživatelů? 

• Podporovat směr komunitní knihovny / knihovny jako 
vzdělávacího centra / knihovny jako informačního centra?  

9 



10 



Vzdělávací obsah lekcí IV 

• Jakou cestou se může knihovna vydat? 
 

 

• A) Prošlapanou 

 

• Seznámení s knihovnou a jejími službami 

• Besedy literárně zaměřené 

• Besedy zaměřené na regionální historii  

• Lekce čtenářské gramotnosti napříč všemi předměty  

• Úskalí – napodobování učitelů, kopírování „klasické“ učební látky   

11 



12 



Vzdělávací obsah lekcí IV 

• Jakou jinou cestou se může knihovna 
vydat? 
 

• B) neprošlapanou, ale svou vlastní, cestou za informační 
gramotností svých uživatelů   
• Nové nároky na učícího knihovníka 

• Hledání témat 

• Zpracování metodiky lekcí  

• Pilotování lekcí 

• Marketing lekcí směrem  do škol  

 
13 



Vzdělávací obsah lekcí IV 

 

• Jakými tématy se může knihovna profilovat jako instituce  
neformálního vzdělávání? 

 

 

• Jakými tématy se může knihovna profilovat jako partner 
formální vzdělávací instituce? 

 

14 



Cesta za informační gramotností - KISK 

15 



Informační gramotnost 

16 



Informační gramotnost 

17 



Informační gramotnost 

18 



Informační gramotnost 

19 



Proč tyto úvahy? 

 

• Potřeba posílit v koncepci a strategii směřování informačního 
vzdělávání pro 21. století  na témata více reflektující potřeby 
člověka v současném světě 

• Hledání informací 

• Organizace informací 

• Práce s EIZ 

• Hodnocení informací a zdrojů 

• Publikování (komunikace) informací  

• Kritické myšlení  

• Adekvátní práce s ICT 

• Bezpečí v kyberprostoru 20 



Knihovna  - partner školy 

Informační gramotnost  

• Není to školní téma 

• Nemá pevné ukotvení v kurikulárních dokumentech 

• Zvládají ji vzdělávat učitelé??? (KISK hledal odpovědi ) 

• Učitelé neovládají strategie vyhledávání informací 

• Učitelé nejsou dostatečně obeznámeni s potřebou komplexní 
práce s informacemi 

• Učitelé zcela nerozumí takovým pojmům, jako je informační 
potřeba, informační chování, informační hygiena  

• Učivo informační gramotnosti je odkázáno na okraj – v rámci 
jednotlivých témat v českém jazyce, ICT 

 

• VÝZVA pro vás, knihovníky veřejných knihoven  

 

 

21 



Jak se mohou knihovníci chopit výzvy? 

• Reflektovat roli vzdělavatele v komplexní informační 
gramotnosti pro cílovou skupinu dětí školou povinných  

 

• Budovat vzdělávací strategii na svých tématech, v nichž jste 
profesionálové, odborníci, v nichž jste dobří!  

 

• Strategii budovat v permanentní komunikaci se školami, 
témata nabízet a dobře argumentačně podpořit – proč je toto 
téma dobré, potřebné, přínosné, … proč ho nabízí právě naše 
knihovna 

22 



KISK vám jde vstříc 

Projekty – jejich weby 

• Ceinve.cz – karty seminářů, témata lekcí 

• Interes.kisk.cz – využití dotykových technologií v lekcích, metodika 
pro vzdělávání knihovníků v ICT 

 

Lektoři jednotlivých témat 

• Metodická podpora a poradenství  při přípravě strategie a výběru 
témat 

• Metodická podpora v pedagogické a didaktické přípravě lekcí 
informačního vzdělávání  
• Přijedeme, postavíme lekci, poradíme s metodami, s přístupy k různým 

cílovým skupinám 

Předměty na KISKu – lze „využít“ studentské pomoci 

• Terénní projekty 

• Praxe a stáže …na míru konkrétní potřebě konkrétní knihovny 
 

 

23 



Děkuji vám za pozornost  
 

Kontakt na mě: 

• pmazacov@phil.muni.cz 

• pmazacova@gmail.com 

 

24 

mailto:pmazacov@phil.muni.cz
mailto:pmazacova@gmail.com

